l. 8. quaerente Jlz. conponit Ald.

1) = *Ben. Levita I, 357.* 2) *Cf. L. Rom. Vis. Cod. Theodosianum IV, 5, 1; Sum- 40 marium a. h. t. ed. Haenel p. 6; L. Rom. Cur. IV, c. 5; MG. LL. V, p. 343.* 3) *Cf. A. Heusler, 'Institutionen des deutschen Privatrechts' II, p. 342; cf. etiam Nov. Iust. CXVII, c. 5; Cod. Theod. 3, 9.*

VIII. [De secundis nuptiis.]

Quodsi mater ad alias nuptias forte transierit, ea die usufructuariam portionem, quam de bonis mariti fuerat consecuta, filii inter reliquas res paternas qui ex eo nati sunt coniugio, vindicabunt.

cf. L. Euric.
CCCXXII;
L. Visig.
IV, 2, 14.

Mater vero si habet proprias res et cum dote sua quam per legem habet, egrediat¹. Et si ibi nec filios nec filias generavit, post mortem eius omnia quae de filiis suis detulit, ad illos revertatur.

portionem matris evertere [Post obitum vero matris portio, quam acceperat, ad filios equaliter revertatur, quia non possunt] de pater[na hereditate fraudari. Quod si ma]ter ad ali[as nuptias forte transierit, ex ea die] usufruc[tuariam portionem
10 *quam de bonis] mariti fu[erat consecuta filii inter reli]quas res [paternas qui ex eo nati sunt con]iugio, vin[dicabunt].*

Cap. VIII. coniunctum cum cap. VII Alt, T2. || l. 1. VIII deest Alt, Ch, Jlz, L, P6, T2 (m. prima); Tit. II Her; VI Ag; VII Bb; CXXXVIII Ad; CLXV Mg, Mt; [CXC?]VI Ald. Rubrica exstat in Her, L, Til. Secundum nuptias L. || l. 2. Quodsi — usufructuariam desunt J (cf. p. 424, l. 19). ad deest Bb, Ch, H, L, Mt, T1; m. recentior add. Ch; et P1. alias fortasse nuptias Sich. transierit forte Bb. trans[ierit ea di]e in raso P1. ea die] eadem die L; eo die P3, Sich; illa die Bb. usufructuaria Alt, H, L, T1; usufructuario Ad, Ch, Gw, Her, P4; usufructurio sP; usufructuarium Mg, Mt; usus fructuarii Ald, Jlz. quam] qui J; quae Bb, Gw; quod L. bonis Ad, Ald, Alt, Ch, Gw, H, J, L, T1, 2 (m. prima); boni Bb; de bonis cett. || l. 3. maritis sP. fuerit Alt, Jlz, P6, sP; fuerint Ald. consecuta] secuta Ag, Ald, Mg, Mt; consequuta Bos, Til. inter] mater Bb, H, L. res paternas reliquas corr: reliquas res paternas Gw. reliquas] reliquias J, sP, T1; aliquas Alt. paternas res Ad; res ternas L. qui] quis sP. ea Ep. in coniugio T2 (m. recentior); cum iugio Gw. vindicabunt Ald, Bb, Ch, Her, Jlz, P2, Sich; iudicabunt Ag, Mg, Mt, sP.

25 *l. 4. mater deest Sich; materna Mt. verum Sich. res proprias Ch. et cum dote sua] cum illis (illas Jlz) et cum dote sua Ald, Jlz; et dotem suam Bb; et cum dotem suam Mg, Mt; et cum dotes suas sP; et dote sua Ad, Gw, H, J, L; et cum dote Ch. et deest P4. quam] quod Ad, Alt, Bb, H, J, L, T1, 2 (m. prima). per lege Mg; legem P6. || l. 5. egrediet sP; egrediatur Ad, Ald, Bb, Bos, Ch, Gw, Jlz, Mg, Mt, P4, Sich, T1, 2 Til; egrediar Ag. ibi deest*
30 *Sich; ubi Ald. nec deest Ad, Alt, Bos, Her, P1, 3, 4, 6, T2, V. filios] filius sP. generaverit Ad, Alt, T2; generat Bb; generabit Bos, Ch; procreavit Sich. post mortem eius desunt Mt. omni P6. quae] qui L. || l. 6. filius J. suis deest Ch; bis, sed alterum deletum T2; erasum T1. detulit] tulerit sP. illos] alios Bos. revertantur Ald, Bb, Bos, Ch, Gw, Her, Jlz, Sich, T1, 2, Til.*

1) Cf. A. Heusler, l. l. p. 343 sq.

cf. *L. Visig.*
IV, 5, 4;
L. Alam.
LXXXV.

VIII. [De divisione inter fratres.]

Ut fratres hereditatem patris aequaliter dividant. Quamvis multas mulieres habuisset et totae liberę fuissent de genealogia sua quamvis non aequaliter divites, unusquisque hereditatem matris suae possideat*, res autem paternas aequaliter dividant¹.

Si vero de ancilla habuerit filios**, non accipiant portionem inter fratres², nisi tantum quantum ei per misericordiam dare voluerint fratres eius, quia in

*) *glossa s. XV add.*: Kopf in Kopf T 1.

**) *glossa s. XV add.*: vulgo concepti T 1.

L. Visig. IV, 5, 4 (Erv.). Quod si ex uno patre et diversis matribus filii fuerint, facultas que de patre venerit, illi tantum inter se erunt equaliter divisuri, qui ex uno patre fuerint procreati.

Lex Alam. LXXXV. Si qui fratres post mortem patris eorum aliquanti fuerint, dividant portionem patris eorum. Dum haec non fuerit factum, nullus rem suam dissipare faciat, usque dum aequaliter partiant.

Hic titulum distinguunt: De hereditate fratrum *inscriptum T 2 (m. prima)*, Ut fratres haereditatem patris aequaliter dividant *inscriptum Sich.*

Cap. VIII. || l. 1. VIII *deest Alt, Jlz, L, P 6; V Ch; VII Ag; cap. VIII Bb; VIII, in margine: CLXXXII P 3; CXXXVIII Ad; CLXVI Mg, Mt; [CXC?]VII Ald. Rubrica exstat in Her, L, Til.* VIII de herede fratrum T 2 (*m. rec.*). || l. 2. Ut fratres — dividant *desunt Sich.* Ut *deest Ald, Bos, Jlz; . . t Alt; et Ad.* fratres] *bis Mg.* patris aequaliter hereditatem *Mg, Mt.* aequaliter dividant] *equalidant Ad.* dividant *sP; dividat Mt.* quamvis] ut quamvis *Bos, P 6; sive Ad, Alt, Bb, H, L; si Gw; Si quis Sich.* habuisset mulieres *Ch; uxores habuerit Sich.* || l. 3. et totae] sed e dote *Mg, Mt.* totas *Alt, H, Her, J, L, T 2; tota P 3, T 1; omnes Ald, Sich.* liberas *Alt, H, Her, J, L, P 1, T 2; vivere sP; liberes Ep, P 2.* de genealogia sua fuissent *Ch.* fuisset *sP; fuerant Alt, H, L; fuerint Ad, Sich; essent P 2.* de genealogia — possideat] de genealogia quisque sua hereditatem matris suae possideat quamvis non aequaliter divites fuerint *Sich.* de genealogia — divites] *desunt Alt, T 2 (m. prima).* genealogiam suam *P 6; sua genealogia Bos.* genealogia *H, J, P 1, sP; genealogia corr: genealogia T 2.* quamvis] *quanvis Til; aut quas H, J, L; aut que Bb; aut si T 1; vel si Ch; quamquam Ad.* divites *deest Alt; devites sP; dives Her, L.* || l. 4. hereditate *Mg; hereditas sP.* matris suae] matris *Ald, Jlz.* possideat *H, J, Til, V; possideant Alt, Mg, Mt, P 2, T 2 (m. prima); [. . .]sedeat Ep; possident sP; possideat cett.* autem] vero *Mg, Mt; ad L. paterna J.* aequaliter] *deest Gw.* dividant *sP.*

l. 5. Si *erasum Mt; sive Ag.* ancillis *Her.* habuer[. . .]lios *Ep.* filium *Alt; corr. T 2 m. recentior.* accipiant portionem inter fratres] recipiant portionem cum ipsis scilicet inter fratres *Jlz.* accipiant] recipiant *Jlz; accipiat Alt, P 3, corr. T 2 m. recentior; P 6 add. et postea deletit priorem.* portionem] partem *L, Mg, Mt.* inter fratres *deest Her.* || l. 6. tantum *deest Ad, Ald, Ep, Jlz.* ei per misericordiam *Ad, Ep, Her, P 1—3, V; per misericordiam Ag, Alt, Bos, T 2 (m. prima); per misericordiam eis Gw, T 2 (m. recentior); ei per misericordiam P 6; per midiam Ch; per misericordia ei Bb, J; eis per misericordiam sP; illis per misericordiam P 4; alii per misericordiam Sich.* voluerit *Alt, L.* fratres eius *desunt Alt, Sich, T 2 (m. prima); fratres eorum Bos, Gw, Her, Til.* in veteri lege *desunt Alt; in veteri lege Ag, Bos, Ep, Gw, H, P 4, sP, T 1, Til, V; in veteri lege J, L, Mg, Mt; in veteri legem P 6; in veteri testamento Sich.*

1) Cf. A. Heusler l. c. II, p. 344. — Eadem regula iuris obvenit etiam saeculo XIV. in 'Bair. LdR.' (1346) art. 113. 2) Haec lex e doctrina ecclesiastica sumpta est: cf. Gen. 21, 10. 12; Paulus ad Galatas IV, 30. — Quomodo haec doctrina ecclesiastica in leges Germanicas recepta sit, de hac quaestione disseruit H. Brunner, 'Zeitschrift der Savigny-stiftung. Germ. Abt.' XXIII, p. 202; K. Zeumer, 'Neues Archiv' XXVI, p. 100; M. Wolff, 'Mittheilungen des Instituts für oesterreichische Geschichtsforschung' XVII, p. 382.

vetere lege scriptum est: 'Non enim erit heres filius ancillæ cum filio libere'. Tamen debent ^{cf. S. Paul} misericordiam considerare, quia caro eorum est. _{ad Gal. IV, 30.}

X. [De eo qui sine liberis moritur¹.]

De eo qui sine filiis et filiabus mortuus est, mulier accipiat portionem suam, dum viduitatem custodierit, id est medietatem pecuniae. Medietas autem ad propinquos mariti pertineat.

Si autem mulier mortua fuerit aut alium maritum tulit, tunc quod proprium habet et de mariti rebus quae per legem ei debentur², accipiat; ceteras res propinqui prioris mariti accipiant.

10 S. Pauli ad Galat. IV, 30 (Sabatier III, 778): Non enim erit heres filius ancillae cum filio liberae.

Cap. VIII. || l. 1. scriptum est] criptum tum est sP. enim deest Alt, Sich, T2. heres erit Ad, Ag, Ald, Bb, Ch, Gw, H, Her, Jlz, Mg, Mt, P6, T2; eris heris sP; erit eres L, P3. liberae] livere sP. tamen — caro eorum est] debent tamen caeteri clementiae esse memores Sich. debent] debent per (per erasum) P6; debet sP. || l. 2. misericordiam deest Bos, Ch. considerare Ald. quia — est] in margine P6. quia] qui Ald, J, Jlz. caro] corò P1; corò, corr: caro Mt. est deest Bb.

Cap. X. in duo capita: X et XI divisum P1. || l. 3. X] deest Alt, Jlz, L, P6, T2 (m. prima); Tit. IV Her; VI Ch; VIII Ag; VIII Bb; X, in margine: CLXXXIII P4; CXXXX Ad; CLXVII Mg, Mt; [CC]VI Ald. Rubrica exstat in Her, L, T2, Til. De muliere absque filiis T2 (quasi rubrica tituli). || l. 4. De eo qui] Si Ald; Ut Jlz; de ea muliere que T2 (m. prima). sine filios et filias Alt, J, L, corr. m. recentior: sine filiis et filiabus T2; sine filio et sine filia Bb; sine filius et filiabus sP; sine filiis et filiabus corr: s. f. e. filiis H; sine liberis Sich. mortuus est J; mortuus est filius Mg; moritur Sich. accipiat mulier P2. accipiet Mt; recipiat Jlz; accipit Sich. || l. 5. et dum Mg. viduitatem eius P2. custodiat Ald, Jlz; custodit Sich. pecunii Alt, H, J, L. medietas autem] medietas autem altera Gw, Her; medietas vero Jlz; medietatem autem Ad, T1; alteram autem medietatem Bos, Ch. ad propinquos] ad propinquis L; propinquis Alt, J; propinquo sP; propinqui Ad, Bos, Ch, T1. || l. 6. marito sP; maritis T1. pertineat] T2 (m. recentior) corr. in rasura . . .; pertinet Alt; pertineant P1, 2, 3, 6; pertinent V; teneant Ad, Bos, Ch, H, J, L, T1.

l. 7. mortua fuerit mulier Ad. aut] ut sP. alium maritum tulerit Ad, Ch, Gw, Mg, Mt, T2; a. m. tulerit sP; a. m. accipit Ald, Jlz; alteri marito nupserit Sich. quod proprium habet] proprium habet Ad; quod proprium est vel habet Ald; quod proprium habet accipiat Sich. || l. 8. et quod de mariti rebus per Gw; et quod de rebus mariti per Sich. et deest Bos, P1, 3, 6. quae per legem Ag, Ep, Her, Mg, Mt, P2, 3, 6, sP, V; per quem legem P1; quod per legem cett. ei deest P2. debentur Ag, Ep, Her, Mg, Mt, P1, 2, 6, sP, Til, V; debetur Ald, Jlz, P3, Sich, T2; dabatur Ad; dabitur cett. accipiant corr: accipiat Mg; secundus accipiat Her. ceteras bis Ald; et ceteras Ad.; cetera T2 (m. rec.). || l. 9. propinqui qui Bb; propinquas res Her. prioris deest Sich. accipiat H; accipiant Her, P3.

40 1) Cf. A. Heusler l. c. II, p. 344. 2) Per legem mulieri debetur inprimis dos, forte etiam 'quidquid de rebus parentum . . . adduxit', cf. c. VIII, 14 in fine, XV, 8.

Si autem maritus qui nec filios nec filias nec nepotes nec pronepotes nec ullum de propinquis habet, sed in uxorem¹ aut donatione aut testamento¹ sive partem sive omnes contulerit facultates; et haec deinceps in viduitate persistit, et memoriam mariti cum pudicitia castitatis observat: omnia quae a marito ei sunt donata, possideat, et ea in quem voluerit, pro suo iure transfundat. 5

cf. L. Eurici
CCCXXXIV;
L. Visig.
IV, 2, 11.

Quodsi maritus et mulier sine herede mortui fuerint, et nullus usque ad septimum gradum de propinquis et quibuscumque parentibus invenitur, tunc illas res fiscus² adquirat.

L. Euric. CCCXXXIII; L. Visig. (Antiqua) IV, 2, 11. [Maritus et uxor² tunc] sibi [he]re[ditario iure succedant, quando] nullus usque [ad septimum gradum de propi]nquis aut qui[buscumque parentibus inve]nitur. 10

Cap. X. Folium continens textum: Si autem — cap. XVI, 3 . . . si dominus firmam esse (p. 433, l. 2) excisum J. || l. 1. hic cap. XI distinguit P 1. maritus eius Ad, Bos, Ch, sP, T 1; maritus mortuus est Alt. qui] deest Ald, Jlz, Sich; quae T 1. nec filios] filios sP; in eo filios Mg, Mt; filius sP; nec maritus filios (maritus del.) Ad. nec pronepotes nec nepotes Sich. nepotes] nepotest sP. nec pronepotes] desunt Mg, Mt. || l. 2. de propinquis] propinquis Bb, H, L. habet sed] desunt Bb, H, L, T 2 (m. prima); 15 habet prioribus habet Alt; habuerit sed Sich. in uxorem desunt Alt; in uxore Bb, H; uxori Ald, Jlz; in uxoris partem Ad, Gw. aut donatione Ald, Bos, Gw, Her, Jlz, P 1—3, Sich, Til, V; aut per donationem Ch; aut donationes L; aut dominationem radendo corr: aut donationem T 1; aut donationem eett. aut testamento] desunt Alt; aut testamento Ald, Bos, Ep, Gw, Her, Jlz, P 1, 2, 4, 6, Sich, T 2 (m. recentior), Til, V; aut testamento corr: aut testamenta Mt; aut testamen II; aut testa- 20 mus L; aut testamentum cett. sive partem] desunt Ad; si parte sP; sive patrem sive matrem L. l. 3. facultates contulerit Bb; contulerit f. sP; solverit Sich. in] deest Bb, H. viduitatem L, Mg, sP; divinitatem Mt. persistit] perfuit Mg, Mt. || l. 4. mariti memoriam Alt; memoratum maritum Sich. memoria H, L; in memoriam Mg, Mt. pudicitie sP; pudiciticia corr: pudiciticia Mt. castitatis] caritatis Bb; castitati L. omnia bis Ep. quae] deest H, L, sP. ei a marito Jlz; a 25 marito eius L, Mg, Mt. ei deest Sich. || l. 5. sunt ei donata Ch; sunt data Ald, Jlz. possideat Ep, P 4, sP, T 1, Til, V; possideat cett. et eam Mg; et ea H; in ea L. in quem] in quo sP; in que Alt, T 2 (m. prima); in cui H (m. recentior); que Ag. voluerunt Ag, sP; voluerit usum Ald, Jlz. pro suo iure] per suo iure Mg, Mt; pro suo P 6. transfurdas sP.

l. 6. Hic caput distinguit Tit. V. De iis qui sine heredibus moriantur in scriptum Her. 30 quod, corr. m. rec.: quodsi P 6. sive corr: sine V. heredes Alt, L; heredes corr: herede T 1; heres Ag, Mt; heredibus Ad, Bb, H, Mg; hereditate P 6. morti Mt. et nullus] ut nullus Ag, Mg, Mt. usque ad] usque Ad; usque in Alt, Ch, T. septimum gradum] septem gradus Mg, Mt; VII gradus sP; septem gradum Ag, L. || l. 7. et quibuscumque parentibus desunt Sich. quibus- 35 cumque deest Gw; quicumque Ald. inventus L; adfuerit Sich. tunc] tum Ch, T. illas res] alias res Alt; illa res L, sP; res illas Sich; illas Ad, Ald, Jlz. fiscus] ficus L, Mt; in fisco sP. atquirat P 6; perquirat sP; acquirat Ald, Sich; aquirat Jlz.